
 
 

      

            

 
  Direzione Generale 

Uff. I – Dirigente Stefano Versari 
 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

PROGETTI DI OFFERTA FORMATIVA PER BAMBINI DA 2 A 3 ANNI 
 “SEZIONI PRIMAVERA SPERIMENTALI” 

COSTITUZIONE DEL TAVOLO INTERISTITUZIONALE REGIONALE 
 DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI FINANZIATI 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Finanziaria 2007) art. 1 comma 630; 

VISTO  l’Accordo Quadro sancito in Conferenza Unificata in data 14 giugno 2007; 

VISTO  l’Accordo Quadro sancito in Conferenza Unificata in data 20 marzo 2008, in 

particolare l’art. 5 che definisce gli organismi di supporto alla sperimentazione, 

indicando al comma b) l’istituzione in sede regionale, di un “Tavolo tecnico di 

valutazione e confronto”; 

VISTA  la Nota del Ministero della Pubblica Istruzione, Direzione Generale per gli 

ordinamenti prot. 3811 del 9 aprile 2008 “Accordo quadro 20 marzo 2008 – Schema 

per l’intesa regionale” ; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale per gli Ordinamenti n. 31 del 10 aprile 2008 

recante “Criteri per l’attivazione del servizio educativo delle sezioni primavera”; 

VISTA l’Intesa firmata in data 9 luglio 2008 tra questa Direzione Generale e la Direzione 

Generale Sanità e Politiche sociali della Regione Emilia-Romagna, che all’art. 4 

prevede l’istituzione, presso l’Ufficio Scolastico Regionale, di un Tavolo Tecnico 

interistituzionale”; 

VISTA la nota di questa Direzione Generale prot. 11683 del 9 luglio 2008 “Servizi 

sperimentali di offerta formativa per bambini da 2 a 3 anni, a.s. 2008-2009”; 

ACQUISITE le designazioni della Regione Emilia – Romagna e dell’ANCI Emilia – Romagna; 

 

 

 

 

MPI.AOODRER.REGISTRO UFFICIALE.0013529.25-08-2008



 
 

      

            

 
  Direzione Generale 

Uff. I – Dirigente Stefano Versari 
 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

DISPONE 

1. In applicazione dell’art. 4 dell’Intesa citata in premessa, è istituito presso questa Direzione 

Generale il Tavolo Tecnico interistituzionale regionale. 

2. Il Tavolo Tecnico interistituzionale regionale di cui all’art. 1 è costituito dai seguenti 

componenti: 

a) in rappresentanza dell’Ufficio Scolastico Regionale: 

- il dirigente amministrativo Stefano Versari, che ne sarà il coordinatore  

- la funzionaria responsabile del procedimento, Graziella Roda 

b) in rappresentanza dell’A.N.C.I. Emilia – Romagna:  

–  Gabriele Ventura, pedagogista del Comune di Bologna 

c) in rappresentanza della Regione Emilia – Romagna, Direzione Generale Sanità e Politiche 

sociali:  

- Maura Forni Responsabile del Servizio Famiglie, Infanzia e adolescenza 

- Sandra Benedetti responsabile P.O. Area Infanzia e famiglie.  

3. Secondo quanto definito dall’Art. 4 dell’Intesa citata in premessa, il Tavolo tecnico 

interistituzionale regionale ha finalità di indirizzo e verifica e di predisposizione di iniziative 

di supporto all’esperienza; al Tavolo spetta inoltre il compito di valutare le condizioni di 

accesso al finanziamento delle Sezioni Primavera Sperimentale che ne hanno fatto richiesta, 

nei limiti dei fondi assegnati all’U.S.R. Emilia-Romagna. 

4. Al termine dei propri lavori il Tavolo Tecnico consegnerà a questa Direzione Generale 

l’elenco graduato dei Servizi Primavera sperimentali che hanno presentato domanda di 

accesso al contributo statale per l’a.s. 2008-2009 nei tempi e con le modalità definiti dalla 

nota prot. 11683/2008 citata in premessa e che rispondono ai requisiti richiesti.  

 

Il Direttore Generale 

      Luigi Catalano 

 



 
 

      

            

 
  Direzione Generale 

Uff. I – Dirigente Stefano Versari 
 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

Ai Componenti il Tavolo interistituzionale 

Al sito Internet della Direzione Generale 

          

 


